
CADERNO 1  7QUARTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2012

2012/273011;
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial 
que deferiu a medida liminar, proferida nos autos da Ação 
Ordinária, Processo nº 0016898-85.2011.814.0051, que tramita 
na 8ª Vara Cível de Santarém-PA, tendo como Requerente 
JOSILENE FIGUEIRA DE SOUSA e Requerido o ESTADO DO PARÁ;
Considerando que tal ato é passível de revisão em caso de 
reforma da decisão judicial;
Considerando o Parecer nº. 614/2012 da Consultoria Geral do 
Estado, 
R E S OL V E:
Art. 1º Excluir o nome da candidata JOSILENE FIGUEIRA DE 
SOUSA do Decreto de 11 de fevereiro de 2009, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 31.358, de 12 de fevereiro de 2009, 
que tornou sem efeito sua nomeação no Concurso Público C-125 
para o cargo de Professor AD-4, disciplina Geografi a, 5ª URE 
- Santarém, com lotação na Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC.
Art. 2º Tornar sem efeito a nomeação da candidata JOSILENE 
FIGUEIRA DE SOUSA, com base nos termos dos arts. 22, § 3º, 
e 22-A da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 (alterada pela 
Lei nº 7.071/2007, publicada no Diário Ofi cial do Estado do dia 
28 de dezembro de 2008).
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE JULHO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 10 DE JULHO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, incisos III e XX, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão 
proferida nos autos do Mandado de Segurança, Processo 
nº 2011.3.016011-6, que tem como Impetrante DEBORAH 
CAROLINA RODRIGUES LUCENA, para que seja nomeada no 
cargo de Enfermeiro – Especialidade: Neonatologia, com lotação 
na Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMPA; 
Considerando o Ofício nº. 2106-GAB-PCTA, datado de 30 de 
maio de 2012, da Procuradoria Geral do Estado, no sentido de 
que seja cumprida a decisão acima mencionada;
Considerando que tal ato é passível de revisão em caso de 
reforma da decisão judicial;
Considerando o Parecer nº. 616/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art.1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, a candidata relacionada neste Decreto 
para exercer, em virtude de aprovação no Concurso Público 
C-121, o cargo a seguir discriminado, com lotação na Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMPA.
CARGO: ENFERMEIRO – ESPECIALIDADE: NEONATOLOGIA 
DEBORAH CAROLINA RODRIGUES LUCENA (sub judice)
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE JULHO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

PORTARIA Nº 1.720/2012-CCG DE 5 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ORIVALDO FERNANDES PINHEIRO FILHO, Assessor Especial 
II, na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a 
contar de 1º de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. n° 
32.193, de 6 de julho de 2012.
PORTARIA Nº 1.731/2012-CCG DE 10 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/321548, 
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, KLEBER DA COSTA LOBO JÚNIOR do cargo 
em comissão de Coordenador de Projetos Estruturantes, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 

Indústria, Comércio e Mineração, a contar de 2 de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DEJULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.732/2012-CCG DE 10 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/321548, 
R E S O L V E:
nomear FRANCISCO MARQUES BASTOS JUNIOR para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Projetos Estruturantes, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Indústria, Comércio e Mineração, a contar de 2 de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DEJULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.733/2012-CCG DE 10 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/317037, 
R E S O L V E:
nomear HERALDO BERTHOLLET LOBATO GRANA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador da Consultoria Jurídica, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Indústria, Comércio e Mineração, a contar de 1º de julho de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DEJULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.734/2012-CCG DE 10 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/313972, 
R E S O L V E:
nomear RENATO MIRANDA BRAGA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor II, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração, a 
contar de 10 de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DEJULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.735/2012-CCG DE 10 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/321905,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, INAH TOBIAS SILVEIRA do cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, a 
contar de 3 de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DEJULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.736/2012-CCG DE 10 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/321905,
R E S O L V E:
exonerar PATRÍCIA MASLOVA DOS SANTOS MOREIRA GODOY 
do cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, a contar de 3 de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DEJULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.737/2012-CCG DE 10 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/321905,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, NELMA LÚCIA CAMPOS DO NASCMENTO do 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, a contar de 3 de julho de 2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DEJULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.738/2012-CCG DE 10 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/321905,
R E S O L V E:
nomear PATRÍCIA MASLOVA DOS SANTOS MOREIRA GODOY para 
exercer o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças, a contar de 3 de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DEJULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.739/2012-CCG DE 10 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/321905,
R E S O L V E:
nomear HELTON CASTRO FRANÇA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, a 
contar de 3 de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DEJULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.740/2012-CCG DE 10 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/321905,
R E S O L V E:
nomear ALBERTO JOSÉ SILVA TOBIAS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, a 
contar de 1° de agosto de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DEJULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.741/2012-CCG DE 10 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar MARINALVA MUNIZ DA SILVA do cargo em comissão 
de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria Especial de Estado de Proteção e Desenvolvimento 
Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.742/2012-CCG DE 10 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear RENATA SANTOS MIRANDA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria Especial de Estado de Proteção e 
Desenvolvimento Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DEJULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.743/2012-CCG DE 10 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar a Portaria nº. 4.939/2011-CCG, datada de 24 de 
agosto de 2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 31.985, 
de 25 de agosto de 2011.
II. Lotar DOUGLAS JORDAN DE ALMEIDA COSTA, Assessor 
Especial I, na Secretaria de Estado de Assistência Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DEJULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


